

پس از اسکان، حمل و نقل سریع و مناسب اصلی ترین نیاز زائران و مسافران نوروزی است. با توجه به زیرساخت های مناسبی که از سال های گذشته و طی پاراسال در مشهد ایجاد شده بود، عبور از خان اقامات حمل و نقلی در نوروز امسال با کمترین میزان چالش و مشکل روبه رو بود.

● ۱۷ هزار جای پارک برای زائران نوروزی

برای تردد آسان و کاهش دغدغه یافتن جای پارک، حدود ۱۷ هزار و ۵۰۰ فضای پارک در محدوده شهر برای پاسخگویی به تقاضای سفرهای زیارتی در ایام نوروزی شناسایی و آماده خدمت رسانی شد. این فضاها شامل پارکینگ های دائمی و موقت بخش خصوصی بامدیریت شهرداری و شرکت توسعه ارتباطات ترافیکی (نات) بود.

● به روزرسانی علائم ترافیکی

از دیگر برنامه های مدیریت شهری برای آسانی رفت و آمد در نوروز نصب تجهیزات ترافیکی و خط کشی ها در معابر بزرگراهی بود. همچنین علائم افقی و عمودی شهر به روزرسانی شد تا تأمین ایمنی تردد در شبکه معابر به خوبی انجام شود. در این ایام مرکز کنترل ترافیک شهر نیز بیست و چهار ساعته فعالیت می کرد. همچنین با توجه به تعطیلی های ادارات، اکیب های تعمیر و نگهداری تجهیزات هوشمند و علائم ایمنی در بزرگراه ها به صورت آماده باش در محدوده های مشخصی مستقر شدند تا در صورت بروز مشکلات، سریع به رفع آن ها اقدام کنند. از آنجا که ورود مسافران نوروزی با شب های قدر هم زمان شده بود، از بیست و نهم اسفند تا اولین روز فروردین، ممنوعیت تردد خودرو شخصی به سمت حرم مطهر رضوی اجرائی شد. اما در عین حال پارکینگ های ویژه ای در هسته مرکزی شهر و اطراف حرم برای استفاده زائران و مجاوران در نظر گرفته شد.

رکورد جدیدی در حمل و نقل مسافران برای نخستین روزهای نوروز به ثبت رسید

۳,۵ میلیون جابه جایی در شب های قدر



● خدمات ویژه اتوبوس رانی در رمضان و نوروز
به مجموعه این خدمات رسانی دستگاه های خدمت رسان مدیریت شهری را هم اضافه کنید. پیش و پس از تحویل سال با چهارصد دستگاه اتوبوس به زائران و مجاوران در مسیرهای منتهی به حرم مطهر سرویس دهی صلواتی انجام شد. در ایام شب های قدر هم ۱۱۰۰ دستگاه اتوبوس برای خدمت رسانی به زائران بازگام منور رضوی آماده سازی شد. همچنین برای آسانی رفت و آمد شهروندان در آستانه تحویل سال نو، پانصد دستگاه اتوبوس ویژه در نظر گرفته شد و دوازده پایانه مستقل در باز آنجا که روز جهانی قدس نیز در ایام نوروز امسال قرار داشت، تمهیداتی برای این مهم نیز در نظر گرفته شد و خدمات بازگشت راهپیمایان نیز از میدان ۱۵ خرداد به پایانه های شهری در نظر گرفته شد. علاوه بر این، در روز عید فطر هم خدمات اتوبوس رانی از هنگام آذان صبح آغاز شد و همه ناوگان و ۲۲ خط منتهی به حرم مطهر به صورت ویژه فعال بود تا خدمات لازم را به زائران ارائه دهند. یکی دیگر از خدمات ویژه این ایام مربوط به روز طبیعت و سیزدهم فروردین بود.
با توجه به وضعیت ترافیکی و تصمیمات مجموعه ترافیک شهری، خدمات ویژه ای برای انتقال شهروندان به بوستان ها بزرگ شهر در نظر گرفته شد و پس از پایان تفریح نیز خدمات بازگشت ارائه شد.

● رکورد شکنی اتوبوس رانی در خدمات حمل و نقل

برای کنترل نرخ و نظارت بر عملکرد تاکسی ها، فعالیت هفت پایگاه دریافت شکایات مردمی فعال شد. در شب های قدر نیز تاکسی ها و ون های ویژه در مسیرهای سعدی به اندر زگو، چهارراه خسروی به اندر زگو و گنبد سبز به اندر زگو فعال بودند. رکورد شکنی سازمان اتوبوس رانی مشهد با جابه جایی ۳,۵ میلیون مسافر نیز در شب های قدر به ثبت رسید.

۱۹ جشنواره بهاری برای نوروز مشهد

در نیمه اول فروردین و در نوروز ۱۴۰۴ مشهدالرضا (ع) شاهد برگزاری نوزده جشنواره زیبا بود، جشنواره هایی که در آن ها سلیقه های گوناگون در نظر گرفته شده بود.

● جشنواره «نورنما» در میدان شهدا

یکی از رخداد های پر طرف دار در نوروز امسال، برگزاری جشنواره «نورنما» به شکلی متفاوت و بی نظیر و با نوپردازی روی شش ساختمان در عرصه میدان شهدا بود. این جشنواره که در حقیقت سومین جشنواره هنرهای نوری مشهد بود، به صورت موضوعی و با محوریت ماه رمضان و عید نوروز برگزار شد. از این جشنواره به عنوان بزرگ ترین رویداد ملی اجرای ویدئومپینگ فراگیر و تمام نما یاد می شود که اولین بار تجربه ایمرسیو شهری (غرق شدن در محتوا) را برای مخاطبان رقم زد. در این رویداد، میدان شهدا به بوم نقاشی نوری عظیمی تبدیل شد که با استفاده از فناوری ویدئومپینگ، روایت های گوناگونی از فرهنگ و هنر ایرانی اسلامی را به نمایش گذاشت. پنج موضوع اصلی این رویداد شامل ایران، امام رضا (ع)، امام زمان (عج)، نوروز و حماسه، ایثار و شهادت بود. علاوه بر آن، یک استیج بزرگ نمایش با مساحت هزار مترمربع نیز در میدان شهدا برپا شد که میزبان پنج عنوان نمایش فرهنگی با جلوه های ویژه خیره کننده بود. هم زمان با این جشنواره، هر شب بیش از پنجاه



نمایش آیینی متفاوت و پنج سرود چهل نفره در عرصه میدان شهدا اجرا شد. این جشنواره شامل بخش های گوناگونی از جمله بازی، علم، مسابقات فرهنگی ویژه کودکان، رویداد های هنری و برنامه های متنوع دیگر بود. هم زمان با این جشنواره تا پایان ماه مبارک رمضان، سفره های افطاری در میدان شهدا برپا می شد.

● بوستان غدیر، میزبان جشنواره «بهار زیارت»

بوستان زائیدیر غدیر نیز در ایام نوروز و از هفتم تا پانزدهم فروردین، میزبان جشنواره نوروزی «بهار زیارت» بود. در این رویداد، اجرای برنامه های فرهنگی زیارتی همراه با ۳۶ غرفه صنایع دستی و سوغات خراسان رضوی با رویکرد هویتی و معرفی محصولات فرهنگی برگزار شد.

● جشن بزرگ «عیدانه» در میدان شهدا

یکی دیگر از جشن های برگزار شده در این ایام، جشن بزرگ عیدانه به مناسبت عید سعید فطر و روز جمهوری اسلامی بود. این جشن تلفیقی از مپینگ، نور، نما، نمایش و با حضور استادان و هنرمندان شاخص کشوری و مشهدی اجرا شد. از جمله چهره های مطرح این جشن می توان به اجرای صابر خراسانی، خوانندگی محمد معتمدی و حضور ساعد سهیلی، جواد خواجوی و مجتبی شفیع و همچنین شعرخوانی حامد عسکری اشاره کرد.

سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد برنامه های متنوعی برای نوروز ۱۴۰۴ اجرا کرد

مردم در قالب بهار



● اجرای ۵۰۰ سازه تبلیغاتی برای شب های قدر
به مناسبت فرارسیدن شب های قدر و ایام شهادت حضرت علی (ع)، بیش

از پانصد سازه تبلیغاتی شهری در مشهد با طرح هایی ویژه این ایام، به مفاهیم مذهبی و دعا های مخصوص این شب ها مزین شد.

سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد یکی از پایه های اصلی برگزاری مراسم های نوروز و استقبال از زائران بود و بیشتر از هر سازمان و زیرمجموعه ای در شهرداری مشهد برای برگزاری برنامه ها و جشن های نوروز کوشش کرد. یکی از برنامه های شاخص سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد برای ۲ هزار و ۷۰۰ میز افطاری ساده در مشهد با مشارکت ۲۵۰ تشکل مردمی در ماه مبارک رمضان بود. این اقدام که در قالب برگزاری سومین بوییش «بفرمایید افطار» برگزار شد، با استقبال گسترده روبه رو شد.

● ۴ رشته برای توان یابان در جام رمضان

تفاوت جام رمضان امسال که تا روزهای میانی عید نوروز ادامه داشت، اختصاص چهار رشته ورزشی بسکتبال باوایلچر، بوجیا، والیبال نشسته و تنیس روی میز برای توان یابان بود.

● بخش مراسم تحویل سال و لیلیای قدر در میدان شهدا

با توجه به ازدحام جمعیت و بسته شدن برخی راه های منتهی به حرم مطهر رضوی، فضای مناسبی در عرصه میدان شهدا فراهم شد تا در این مکان بخش زنده مراسم لیلیای قدر و تحویل سال نوربای زائران و مجاوران مهیا شود. همچنین تعدادی تلویزیون شهری در مسیرهای منتهی به حرم مطهر تدارک دیده شد.

● برگزاری شادپیمایی دوچرخه سواری و سفره های افطاری

همچنین در روز ولادت امام مجتبی (ع) برنامه های ویژه ای در شهر مشهد برگزار شد که از جمله آن ها می توان به برگزاری شادپیمایی دوچرخه سواری و اجرای برنامه های شاد در شهر اشاره کرد.

با وجود میزبانی از زائران، کارگاه سازندگی شهر تعطیل نبود

پروژه های مهم شهر، بدون تعطیلی، حتی در نوروز



ساخت و ساز آن ها از مدت ها پیش شروع شده است، بودجه کلان دارند و باید ظرف همین یک سال اخیر به بهره برداری برسند.
آن طور که مجتبی زمانیان وحیدی، مدیرکل نظارت بر اجرای طرح های عمرانی اعلام کرده است، در روزهای عادی سال و با توجه به لزوم تسریع در ساخت و بهره برداری هرچه سریع تر از این پروژه ها، بیش از ۱۰ هزار نفر در پروژه های زیرساختی مشغول به کار بودند تا کار ساخت و ساز این کلان پروژه ها را پیش ببرند تا براساس برنامه زمان بندی اعلام شده به مرحله افتتاح برسند.

براساس سنت و روال هرساله در شهرداری مشهد و با توجه به تمرکز همه بخش ها و نیروهای مدیریت شهری بر نوروز و استقبال از زائران، ساخت و ساز پروژه های شهری تقریباً به حالت تعطیل درمی آمد و بعد از پایان تعطیلات دوباره از سرگرفته می شد. اما با توجه به حجم پروژه های بزرگ مقیاس امسال مشهد و لزوم بهره برداری سریع تر از آن ها، آیا در نوروز ۱۴۰۴ هم کار ساخت این پروژه ها مثل سطح سوم تقاطع شهید فهمیده، سطح سوم تقاطع خیام و... تعطیل و به بعد از ایام عید موکول شد؟

چندین ماه است که مشهد به یک کارگاه بزرگ عمرانی تبدیل شده است و تقریباً در هر گوشه ای از این شهر ۳۵۱ کیلومتر مربعی یک پروژه یا کلان پروژه در حال اجراست؛ از ساخت معبر و خیابان و تقاطع غیرهم سطح گرفته تا حفاری و ساخت ایستگاه های قطار شهری و البته نهضت آسفالت، پروژه هایی که برخلاف سال های گذشته، امسال در نوروز تعطیل نشدند و فعالیت و ساخت و ساز در آن ها، هرچند با سرعت کمتر از روزهای عادی، در ایام عید هم ادامه پیدا کرد تا هرچه زودتر به بهره برداری برسند.

● «هزار نفر مشغول عمران شهر هستند

احداث سطح سوم تقاطع شهید فهمیده، سطح سوم تقاطع خیام، سامان دهی تقاطع انقلاب اسلامی و اتصال خیابان امام خمینی (ع) به بولوار نماز، دوربرگردان غیرهم سطح شرقی ابوطالب، احداث فاز یک میان گذر جنوبی، تقاطع غیرهم سطح امام حسن مجتبی (ع)، کمپ ورزشی شهدای شهرداری، ایستگاه استقبال از زائر جاده نیشابور، فاز اول از خط ۳ مترو و حفاری خط ۳ و ۴ مترو و ایستگاه سلامت مهم ترین پروژه های عمرانی این روزهای دومین کلان شهر ایران هستند که

استقبال و میزبانی از زائران، تعداد دست اندرکاران و عوامل فنی پروژه های زیرساختی شهر به حدود ۱۵۰۰ نفر کاهش یافت.

به موازات خدمت به زائران در پیک زیارتی پیگیری شد و تعطیل نشد. باتوجه به ازدحام شهر در ایام پیک نوروز و تأکید شهردار بر تمرکز همه استعدادها در حوزه

مدیرکل نظارت بر اجرای طرح های عمرانی در پاسخ به این سؤال از فعال بودن پروژه های شهری در روزهای عید خبر داد و گفت، کلان پروژه های زیرساختی شهر